Дело № 1-327/2019г

(24RS0028-01-2019-002237-82)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

13 ноября 2019г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Логиновой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившего ордер 

<

данные изъяты> от 22.07.2019г, удостоверение 

<

данные изъяты>

при секретаре Лейхтлинг Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л

В середине апреля 2019г в вечернее время (более точные время и дата органами предварительного расследования не установлены) ФИО1 находился в квартире по адресу: 

<

данные изъяты> где его знакомый 

<

данные изъяты>, не имея цели сбыта, будучи неосведомленным о наличии боеприпасов в найденном им полимерном пакете черного цвета, передал ФИО1 пакет, в котором находилась подставка для патронов с четырьмя охотничьими патронами калибра 7,62х54R для нарезного огнестрельного оружия. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данных боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона № 150 от 13.12.1996г «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998г, запрещающих приобретение и хранение боеприпасов без лицензии органов внутренних дел РФ, осознавая противоправный характер своих действий, присвоил себе вышеуказанные патроны, тем самым незаконно приобрел боеприпасы к огнестрельному нарезному оружию и стал хранить их в квартире по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1, продолжая незаконно хранить в квартире незаконно приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию, 01.05.2019г примерно в 22 часа 15 минут в квартире 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> на холодильнике сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты подставка для патронов с четырьмя охотничьими патронами калибра 7,62х54R, которые были направлены на исследование. Согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты> от 02.05.2019г, представленные на исследование 4 патрона являются охотничьими патронами калибра 7.62х54мм и относятся к категории боеприпасов нарезного длинноствольного огнестрельного оружия калибра 7,62мм (винтовки: 

<

данные изъяты> и другим образцам оружия). Данные патроны пригодны для производства выстрелов. Согласно заключению судебной баллистической экспертизы 

<

данные изъяты> от 24.05.2019г, представленные на экспертизу патроны являются охотничьими патронами калибра 7,62х54R производства Новосибирского патронного завода для нарезного огнестрельного оружия и предназначены для стрельбы из охотничьих карабинов, 

<

данные изъяты> и другого оружия соответствующего калибра. Данные патроны являются боеприпасами и пригодны для производства выстрелов. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, показал, что в апреле 2019г к нему домой 

<

данные изъяты>, где он временно проживал со своей сожительницей - 

<

данные изъяты> пришел ранее им знакомый 

<

данные изъяты>, который принес с собой полиэтиленовый пакет черного цвета с продуктами, а также передал ему в качестве сувенира подставку с патронами. Он (ФИО1) осмотрел патроны, не знал, что это боеприпасы, так как ранее никогда их не видел, решил оставить их себе, хранил подставку с патронами на холодильнике. 01.05.2019г сотрудники полиции по вызову хозяйки квартиры 

<

данные изъяты> прибыли в квартиру, где он проживал, обнаружили патроны, его задержали. Раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления помимо его личного признания, полностью подтверждается показаниями свидетелей. 

Так, свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в ходе предварительного расследования (ее показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывала, что в апреле 2019г она совместно с ФИО1 проживала в квартире, расположенной по адресу: г

<

данные изъяты>, собственником которой является ее дочь – 

<

данные изъяты> Во второй половине апреля 2019г в вечернее время к ним в гости для распития спиртных напитков пришел их общий знакомый - 

<

данные изъяты> который принес пакет с остатками продуктов. Когда ФИО1 начал разбирать данный пакет с продуктами, то нашел в нем 4 патрона на подставке. Спросив у 

<

данные изъяты>, что это и где он их взял, 

<

данные изъяты> пояснил, что видит их первый раз, данный пакет подобрал на помойке. Затем ФИО1 осмотрел патроны и решил оставить их себе. О том, что патроны являются настоящими, она (

<

данные изъяты> не знала, думала, что это сувенир-муляж. 01.05.2019г в вечернее время в комнату по вышеуказанному адресу приехала 

<

данные изъяты> которая, увидев их в состоянии алкогольного опьянения, а также беспорядок в комнате, стала их выгонять, а после того как они отказались уходить, вызвала сотрудников полиции, которые в ходе выяснения обстоятельств увидели на холодильнике 4 патрона на подставке. После этого сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, которая по приезду составила протокол и изъяла данные патроны с подставкой, а их доставили в ОП №3 для выяснения обстоятельств (л.д. 40-41). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что в апреле 2019г в районе 

<

данные изъяты> из мусорного бака он достал черный полиэтиленовый пакет, в котором увидел остатки продуктов питания, взял его и пришел к своему знакомому ФИО1 Последний выложил содержимое пакета на стол, обнаружил, что в данном пакете, помимо остатков продуктов питания, находились металлическая подставка с четырьмя патронами. ФИО1 взял патроны в руки, рассмотрел и пояснил, что это патроны калибра 7.62, которые останутся у него. Он (

<

данные изъяты> не возражал, так как подозревал, что хранение боеприпасов незаконно (л.д. 42-43).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в ходе предварительного расследования (её показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывала, что в ее собственности находится жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> В декабре 2017г она 

<

данные изъяты> разрешила своей матери – 

<

данные изъяты> которая лишена родительских прав и не имеет места жительства, там пожить, а когда приехала туда вечером 01.05.2019г, увидела, что в квартире, помимо 

<

данные изъяты>., находится мужчина по имени 

<

данные изъяты>, которые были в сильном алкогольном опьянении, квартира была завалена мусором. Она (

<

данные изъяты> попросила мужчину покинуть ее квартиру, на что он никак не отреагировал, в связи с чем она вызвала сотрудников полиции, которые при осмотре квартиры на холодильнике обнаружили 4 патрона на металлической подставке. На место прибыла следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия с ее участием изъяла данные боеприпасы (л.д. 44-46).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что вечером 01.05.2019г он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого сотрудник полиции с поверхности холодильника изъял 4 патрона, вставленные в металлическую подставку. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, на котором он (свидетель) и второй понятой поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие расписались (л.д. 49-50). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в ходе предварительного расследования (её показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давала показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д. 52-53). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 01.05.2019г он как сотрудник ОП № 3 находился на службе, в 21 час 40 мин из дежурной части отдела полиции № 3 по радиостанции получил сообщение о том, что по адресу: 

<

данные изъяты> находятся неизвестные личности, которые не уходят из квартиры по требованию собственника. Прибыв по вышеуказанному адресу, они (сотрудники полиции) обнаружили заявителя – 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>. и ФИО1, в ходе осмотра квартиры на холодильнике было обнаружено 4 патрона, вставленных в металлическую подставку. Была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные боеприпасы. 

<

данные изъяты>. и ФИО1 были задержаны по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, доставлены в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 56-57). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. (л.д. 58-59). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом командира отделения полка ППСП 

<

данные изъяты> согласно которому 01.05.2019г в 21 час 40 мин по адресу: 

<

данные изъяты> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 УК РФ, были задержан ФИО1, 

<

данные изъяты> (л.д. 7); 

- рапортом начальника смены ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», согласно которому 01.05.2019г в 21 час 40 мин в дежурную часть поступило сообщение от 

<

данные изъяты> о том, что в квартире по адресу: 

<

данные изъяты> находятся лица без определенного места жительства, ведут себя агрессивно (л.д. 8);

- рапортом начальника смены ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», согласно которому 01.05.2019г по адресу: 

<

данные изъяты> были обнаружены боеприпасы калибра 7.62 в количестве 4 штук (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2019г (с фототаблицей), в ходе которого была осмотрена комната в квартире 

<

данные изъяты>, где на холодильнике были обнаружены и изъяты 4 патрона калибра 7.62х54, которые были упакованы в бумажный конверт и изъяты с места происшествия (л.д. 10-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2019г (со схемой и фототаблицей), в ходе которого был осмотрен участок местности - преддворовой территории дома 

<

данные изъяты> где свидетель 

<

данные изъяты> указал место, где он в середине апреля 2019г в мусорном баке нашел черный полиэтиленовый пакет, в котором находились 4 патрона калибра 7.62х54 и подставка под патроны (л.д.16-21); 

- справкой об исследовании № 222 от 02.05.2019г, согласно которойпредставленные на исследование 4 патрона являются охотничьими патронами калибра 7.62х54мм, относятся к категории боеприпасов нарезного длинноствольного огнестрельного оружия калибра 7,62мм (винтовки: МЦ-116, МЦ-116М, СВД, СВК, СВУ и другим образцам оружия), пригодны для производства выстрелов (л.д. 23);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 24.05.2019г, согласно которомупредставленные на экспертизу патроны являются охотничьими патронами калибра 7,62х54R производства Новосибирского патронного завода для нарезного огнестрельного оружия и предназначены для стрельбы из охотничьих карабинов, 

<

данные изъяты> винтовок 

<

данные изъяты> и другого оружия соответствующего калибра, являются боеприпасами и пригодны для производства выстрелов (л.д.29-30); 

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019г (с фототаблицей), в ходе которого были осмотрены белый бумажный конверт с 1 стреляной гильзой калибра 7.62х54R, 1 пуля патрона калибра 7.62х54R, подставка из-под патронов, белый бумажный конверт с 3 стреляными гильзами калибра 7.62х54R, 3 пули патрона калибра 7.62х54R (л.д. 32-33), которые на основании постановления от 16.06.2019г были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в оружейной комнате вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 34,35,37). 

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, не имеет места постоянного проживания на территории РФ, социально не адаптирован, однако, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание, ранее не судим, имеет регистрацию на территории г. Красноярска (по месту регистрации не проживает и никогда не проживал), с учётом состояния его здоровья и наличия заболеваний, суд находит, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества, а потому считает возможным применить ст. 73 УК РФ – условное осуждение при назначении наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом его материального и семейного положения, отсутствия источника дохода, без применения дополнительного наказания в виде штрафа.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в силу ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оснований для назначения наказания в виде ограничения свободы, принудительных работ, ареста, с учетом вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, который не имеет места постоянного проживания на территории РФ, социальных связей, суд не находит. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) суд не находит. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 10.06.2019г ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он находился вне какого-либо временного психического расстройства, правильно ориентировался в окружающем. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания; участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поскольку обнаруженные у него психические особенности не относятся к категории психических расстройств препятствующих осуществлению права на защиту (л.д. 85-87). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства, один раз в месяц (в дни установленные инспекцией) являться туда на регистрацию.

Меру пресечения – заключение под стражей (содержится под стражей с 20.10.2019г) – изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства - белый бумажный конверт с 1 стреляной гильзой калибра 7.62х54R, 1 пулей патрона калибра 7.62х54R, подставка из-под патронов, белый бумажный конверт с 3 стреляными гильзами калибра 7.62х54R, 3 пули патрона калибра 7.62х54R, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», оставить в распоряжении ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для определения их дальнейшей судьбы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.